
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  75 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Conceição 
do Araguaia para o Município de Santana do Araguaia no período de 
19/12/23 à 08/01/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. em especial para atender a “Operação BR-316”, 
PORTARIA Nº 5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.

nome matricula

EDER FRANCO ROSA 57201933/1

Leikhan Moraes Sousa 57201999/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5514/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002291;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 20/12/2023 à 09/01/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, a qual contemplará a “Operação 
FESTAS SEGURAS 2023”,bem como cumprir cronograma de ações estabe-
lecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Ednelson Amaral Serrão 57200234/1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2

Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1

Raul Braga da Costa 57217498/2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5515/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002297;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 20/12/23 à 09/01/2024, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trân-
sito dos agentes, no referido municipio acima citado, a qual contemplará a 
“Operação FESTAS SEGURAS 2023”, bem como desenvolver ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
ANDERSON BAHIA DA SILVA 57225847/1

Benedito Cláudio Silva 57200473/1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1

Denise de Souza Matos 57176007/3

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1

Ellen Monteiro Barros 57232978/1

Ely Moraes Anselmo 57227280/1

Francisca Morais da Silva 57201682/2

Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1

Jammerson Ferreira Lopes 57227487/1

Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1
Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2

Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5516/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-

so nº 2023/002432;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de São 
Félix do Xingu para o Município de Conceição do Araguaia no período 
de 19/12/2023 à 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades 
funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO, no referido município. em especial para atender a 
“Operação BR-316”, PORTARIA Nº 5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação 
Festas Seguras”.

nome matricula
Ian Carlo dos Santos 57229643/1

Ricardo Marques da Costa 5958764/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5518/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002382;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia no período de 19/12/23 à 08/01/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para acompa-
nhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada naquele município conforme ofício nº 681/2019 – GAB/
SETRAN, a qual contemplará a “Operação FESTAS SEGURAS 2023”, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
Com Pernoite.

nome matricula
OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR 57194796/2

Thiago da Silva Reis 57213322/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5519/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002290;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 20/12/2023 à 09/01/2024, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trân-
sito dos agentes, no referido municipio acima citado, à qual contemplará a 
“Operação FESTAS SEGURAS 2023”, bem como desenvolver ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

André dos Reis Piquet 57198260/1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1

David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Kelly Maia Santana 57228950/1

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Maria da Silva Sousa 57226370/1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

Sandro Araújo da Costa 57211244/2

Willy de Souza Pena 57198712/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5520/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-


